CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www .pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 018/2021

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com amparo no art.
137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a Casa, que seja
consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao PROJETO RECONSTRUINDO
VIDAS pelos relevantes serviços prestados à Sociedade Piumhiense.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face do reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados pelo Projeto Reconstruindo Vidas à Sociedade Piumhiense.

O Projeto Reconstruindo Vidas é um entidade sem fins lucrativos, que nasceu do sonho de

uma senhora que via as crianças do bairro nas ruas sem ter o que fazer e, muitas das vezes, sem o

que comer. Buscando ajuda de uma outra mulher para que pudesse estar ensinando alguma coisa

para estas crianças, utilizou de um cômodo que possuía nos fundos de sua casa, onde reuniam-se

todos os sábados à tarde, mais ou menos 20 (vinte) crianças para contar histórias. No final, havia

sempre um lanche, que era o atrativo para essas crianças.

Em pouco tempo, o número de crianças aumentou bastante, já não cabendo em sua casa,

nem ela tendo condições de servir o lanche, pois também era muito pobre. A partir daí, em parceria

com a Igreja Presbiteriana local, foi alugada uma casa em um dos bairros da periferia.

Como o número de crianças aumentava e necessitava-se de dinheiro para manter todo o

trabalho ali realizado, em 28 de março de 1999, resolveram criar a Sociedade Beneficente

Presbiteriana do Brasil em Piumhi, apoiada pela Igreja Presbiteriana local mas que sempre manteve

todo o seu trabalho financeiro e social independente da Igreja. Foi formada a diretoria, que a partir

desta data assumiu toda a responsabilidade do trabalho do Projeto Reconstruindo Vidas.

A Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil em Piumhi - Projeto Reconstruindo Vidas,

há 22 (vinte e dois) anos atua em Piumhi-MG, é entidade de assistência social que visa o

fortalecimento de vínculos. Possui títulos de utilidade pública municipal, estadual e federal, está

inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS e no Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente-CMDCA. Atende no momento 170 (cento e setenta) crianças, adolescentes

e jovens, todos alunos matriculados em escolas da rede pública, membros de famíiias com renda total

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

bruta de até 03 (três) salários mínimos, com idade de 06 à 18 anos. Os atendimentos integram o

processo de aprendizagem integral, com atividades de apoio escolar, oficinas de instrumentos

musicais, uso da voz e formação de banda, artes manuais, karatê e jiu-jitsu, oficinas de cuidados

pessoais e informática básica. Durante o período que estão participando das atividades são

fornecidas 03 (três) refeições: café da manhã, almoço e lanche da tarde.

A assistência social desenvolvida no Projeto Reconstruindo Vidas não se limita apenas em

descobrir as necessidades das pessoas e suprir a sua fome ou vestimentas. Com esta visão, procura

realizar um trabalho sério, envolvendo não somente crianças, mas também as suas famílias.

Inovador, o Projeto Reconstruindo Vidas criou parceria com o SEBRAE no ano de 2001

viabilizando vários projetos, entre eles o “Projeto Despertar”, que visa o desenvolvimento de

empreendedores nos bairros e já alcançou uma população de 7.000 (sete mil) pessoas com 208

(duzentos e oito) certificações de diversos cursos, e ainda dentro do Projeto Despertar, foi formada

uma comissão que elaborou e colocou em ação o projeto “Esporte Comunitário”, que oferece diversas

modalidades de esportes para crianças e adolescentes.

Em fevereiro de 2002, foi iniciada uma campanha para construção da sede própria em um

terreno doado. Com recursos de campanhas e doações, o Projeto conseguiu suas próprias

instalações onde pode atender melhor e um maior número de pessoas.

Em 2006, foi fechado parceria com o IESDE/ULBRA para a realização de Curso Superior a

Distância de Pedagogia e Pós graduação em Psicopedagogia em suas dependências. Essa parceria

possibilitou a capacitação de 400 (quatrocentas) pessoas entre graduação e pós graduação.

Dentre as metas estabelecidas, destaca-se o atendimento a mães e as famílias das crianças

e adolescentes para um trabalho de socialização, melhoria de relacionamentos e criação de fonte de

renda.

Ressalta-se, ainda, que no ano de 2021, devido as ações de apoio as famílias em momento

de pandemia e por causa da gestão transparente o Projeto está concorrendo ao prêmio das 100

melhores ONG’s do Brasil promovidas pelo instituto Doar.

Página 2 de 3

J

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

São ações como esta que muito contribui para o desenvolvimento humano, em que pessoas

tem oportunidade de mais entretenimento, mais esporte, mais cultura, mais socialização, mais ética

e mais responsabilidade social. É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos o Projeto

Reconstruindo Vidas por proporcionar uma aprendizagem significativa, permeada por valores humano

e criatividade, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 30 de setembro de 2021.

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021/2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 202112024

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vereador 2021/2024

( M a n  ANTÔNIO DA SILVA
Vereador 2021/2024

)OS REIS SILVA
Vereador 2021/2024

PR O TO C O LIZA D O  EW»

I C Á y j f . ú s J F .
âWÃRÃMUNICIPAL De PIUMHI

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br